Diário Oficial
Paracambi, sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Edição 859Ano IAno III

Cidade de Paracambi
Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

= PORTARIA N.º 322/2022 =
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º Tonar público a nova composição da Comissão de Licenciamento
Ambiental, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável – SEMADES.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

     Afixe-se e Publique-se.

  Gabinete da Prefeita, 10 de novembro de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 326/2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR a pedido, Tatiana Alves Lima Teixeira, Professor (B), matrícula nº
36/1040, concurso n.º 01/2000, a partir de 18/11/2022.

Para verificar conformidade do
certificado digital acesse o link
e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA      Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 18 de novembro de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 327/2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Candida Silva de Paula Brandão, do cargo em comissão,
Secretária Municipal de Qualidade de Vida da Terceira Idade, Símbolo SM,
conforme a Lei Municipal n.º 1.068/2013, partir de 18/11/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 18 de novembro de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 328/2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Marco de Oliveira, do cargo em comissão, Superintendente de
Atendimento a Pessoa Idosa, Símbolo CC1, da Secretaria Municipal de
Qualidade de Vida da Terceira Idade, conforme a Lei Municipal n.º 1.068/2013,
partir de 18/11/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 18 de novembro de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 329/2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Mês de
prevenção
ao câncer
de próstata

NOVEMBRO

SERVIDOR  FORMAÇÃO TÉCNICA MATRÍCULA

Ademar Jorge Alves Quintela

Licenciado em Ciências Agrícolas 36/529

Eduardo de

Araújo Pinto Gomes

Biólogo – Msc em Zoologia 36/13058

Elaine Gonçalves de Arruda Assis

Gestora Ambiental – Especialista em
Vigilância em Saúde e Meio Ambiente e
Especialista e m Auditoria e Perícia
Ambiental

36/205

Horácio Camilo Banchero Filho Engenheiro Civil 14628

Jéssica Ribeiro Cardoso Gestora Ambiental 36/13637

Marco Vinicius Leal D’Amato Engenheiro Am biental e Sanitarista,
Tecnólogo em Petróleo e Gás – Especialista
em Engenharia de Segurança do Trabalho ,
Perícia e Auditoria Ambiental

15313

Melina Daniel de Andrade Engenheira Florestal – Especialista em
Gestão Ambiental

36/13051

Mirella Ferreira Marques Engenharia de Agrimensura e Cartográfica 15197

Wilson Ramalho Moreira Engenheiro Ambienta l e Sanitarist a de
Segurança do Trabalho, Gestor Ambiental –
Especialista em Gestão In tegrada de Meio
Ambiente, Qualidade, Segurança, Saúde no
Trabalho e Higiene Ocupacional

15090

Rafael Reis Ferreira Engenheiro Civil 15320

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 18 de novembro de 2022 Edição 859 - Página 02

Para verificar conformidade do
certificado digital acesse o link
e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

EXONERAR Maria Tereza Ridolfi Martins Del Rio, do cargo em comissão, Assessor
Executivo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Qualidade de Vida da Terceira
Idade, conforme a Lei Municipal n.º 1.068/2013, partir de 17/11/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 18 de novembro de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 330/2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Daniel Fidelis de Oliveira, do cargo em comissão, Assessor I, Símbolo
CCE 4, da Secretaria Municipal de Educação e Esportes, conforme a Lei
Complementar Nº 1.339/2018, a partir de 17/11/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 18 de novembro de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 331/2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Maria Tereza Ridolfi Martins Del Rio, no cargo em comissão, Assessor I,
Símbolo CCE 4, da Secretaria Municipal de Educação e Esportes, conforme a Lei
Complementar Nº 1.339/2018, a partir de 18/11/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 18 de novembro de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 332/2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Daniel Fidelis de Oliveira, no cargo em comissão, Assessor Executivo,
Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Qualidade de Vida da Terceira Idade,
conforme a Lei Municipal n.º 1.068/2013, partir de 18/11/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 18 de novembro de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 333/2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Luciana Mendonça da Silva, no cargo em comissão, Assessor I, Símbolo
CC5, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, conforme a Lei
Complementar n.º 1.341/2018, a partir de 18/11/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 18 de novembro de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

MUNICÍPIO DE PARACAMBI
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E

COMÉRCIO

EXTRATO DE CONTRATO
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Instrumento: 2º Termo aditivo ao contrato de concessão gratuita de uso como direito
real resolúvel, de terreno de propriedade do MUNICÍPIO, situado no Núcleo
Industrial do Cabral na Estrada RJ/127, s/n, Lote nº 06.
Concessionária: METALURGICA EASYMETAL LTDA.
Objeto: alteração de polo da concessão em virtude da em virtude da incorporação
empresarial da sociedade empresária Metaltec Brasil Indústria e Comércio Ltda.,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.243.243/0001-
30, pela sociedade empresária METALURGICA EASYMETAL LTDA., pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.064.654/0001-53, NIRE
nº 332.0796704-8, conforme demonstrado nos autos do processo administrativo nº
6.765/2022

Paracambi, 11 de novembro de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA 137/22 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal de
Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Fabio Luiz de Souza Nicolau, Matrícula nº 36/12289,
Passador, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três)
meses de licença (Prêmio), referente ao(s) período(s) (2004/2009), com início 01 de
dezembro de 2022 e término em 28 de fevereiro de 2023, de acordo com o que
dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº 6061/2022.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 138/22 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal de
Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Glauciany do Nascimento Maia, Matrícula nº
36/12488, Agente da Guarda Municipal, do Quadro Permanente da
Superintendência da Guarda Municipal, 03 (três) meses de licença (Prêmio),
referente ao(s) período(s) (2012/2017), com início 01 de dezembro de 2022 e
término em 28 de fevereiro de 2023, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei
Municipal nº 1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº 6707/2022.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Para verificar conformidade do
certificado digital acesse o link
e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

EXTRATO DE  CONTRATO

CONTRATO: Nº 332/2022
PROCESSO: 6032/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE E RV PEREIRA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PURIFICADOR DE ÁGUA PARA PIA DE COZINHA E
REFIS TIPO FILTRO, PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DO
MUNICÍPIO DE PARACAMBI.
PRAZO: : 12 meses,  a contar da assinatura do Contrato.
VALOR: R$ 11.898,60 (Onze mil, oitocentos e noventa e oito reais e sessenta
centavos)
FUNDAMENTO: Lei Federal nº8.666/1993, Decreto Municipal n° 4.481/2017 e
Decreto Municipal n° 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022

MARIANO CARVALHO DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATO: Nº 333/2022
PROCESSO: 6475/2018
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE E ZWI
ENGENHARIA EIRELI
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM FORNOS E FOGÕES DAS
UNIDADES ESCOLARES
PRAZO: : 12 meses,  a contar da assinatura do Contrato.
VALOR: R$ 17.425,00 ( Dezessete mil, quatrocentos e vinte e cinco reais)
FUNDAMENTO: Lei Federal nº8.666/1993, Decreto Municipal n° 4.481/2017 e
Decreto Municipal n° 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2022

MARIANO CARVALHO DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO

PROCESSO: 7659/2022
PARTES: Município de Paracambi e Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ (Campus Paracambi)
OBJETO: Convênio para realização de Estágios Curriculares Obrigatórios a
estudantes previamente selecionados dentre os indicados pela Convenente (IFRJ)
e que estejam legalmente habilitados ao estágio.
FUNDAMENTO: Lei n° 11.788 de 25 de setembro de 2008.
PRAZO: 5 anos
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022

Paracambi – RJ, 18 de novembro de 2022.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

Retificação do Edital do Processo Seletivo Simplificado Nº 02/2022, publicado em
11 de novembro de 2022.

Publica-se : Edital 03/2022

Onde se lê

Leia-se:

Onde se lê:

Leia-se:

Paracambi, 18 de novembro de 2022.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

=PORTARIA Nº 007, DE  16 de NOVEMBRO DE 2022=

O Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de atribuições
legais de acordo com o Decreto Municipal nº 4.481, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores Mariana Maia Ápis - Mat. 36/13401 – Auxiliar
Administrativo (Presidente), Francine Braga Luciano da Silva Braz, Mat.:14509 –
Superintendente de Economia Solidária - (Membro) e Rafaela Venâncio França
Gomes Mat.:14880  – Coordenador de Gerenciamento de Emprego e Renda  -
(Membro), para integrarem a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização, objeto
dos processos administrativos 7591/2022 referente ao fornecimento de impressora
e 8071/2022, referente ao  serviço de turismo, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Paracambi, 16 de novembro  de 2022

Ronaldo José Candido da Silva
Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO

PROCESSO Nº: 7513/2022
TOMADOR DE ADIANTAMENTO: ANDERSON GALVÃO DO AMARAL
SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA MUNICIPAL

Nos termos do disposto no artigo 41, do decreto n.º 4.484 de 01 de fevereiro de
2017, somos pela APROVAÇÃO da referida prestação de contas, sob processo de
concessão nº 5120/2022, em nome de referente ao período de 22/07/2022 à
22/10/2022, no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais).

Paracambi, 11 de Novembro de 2022.

ROMERO AGRA NASCIMENTO
Controlador Geral do Município

Matrícula 15044

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO

PROCESSO Nº: 7994/2022
TOMADOR DE ADIANTAMENTO: ALEX SANDRO FERREIRA RODRIGUES
CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS E MANUTENÇÃO

Nos termos do disposto no artigo 41, do decreto n.º 4.484 de 01 de fevereiro de
2017, somos pela APROVAÇÃO da referida prestação de contas, sob processo de
concessão nº 6665/2022, em nome de ALEX SANDRO FERREIRA RODRIGUES
referente ao período de 28/06/2022 à 27/07/2022, no valor de R$ 3.000,00 (Três mil
reais).

Paracambi, 11 de Novembro de 2022.

ROMERO AGRA NASCIMENTO
Controlador Geral do Município

Matrícula 15044

EXTRATO DE  CONTRATO

CONTRATO: Nº 331/2022
PROCESSO: 5917/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA E ENERGIA E J&W TRANSPORTES, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS NECESSÁRIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ENERGIA.
PRAZO: : 12 meses,  a contar da assinatura do Contrato.
VALOR: R$ 57.450,00 (Cinquenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta  reais)
FUNDAMENTO: Lei Federal nº8.666/1993, Decreto Municipal n° 4.481/2017 e
Decreto Municipal n° 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022

JOÃO AILTON GOMES GONÇALVES
SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,

INDÚSTRIA E ENERGIA.

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 18 de novembro de 2022 Edição 859 - Página 03

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Inscrições online e com entrega

de documentação presencial

18 e 19 de novembro/2022 online e com a entrega de documentação  de 10h às 14h na

Secretaria Municipal de Educação e Esporte.

Somente será válida a inscrição com cópia de documento entregue presencialmente e legível

Inscrições online e com entrega

de documentação presencial

18 a 25 de novembro/2022 online e com a entrega de documentação  de 10h às 14h na

Secretaria Municipal de Educação e Esporte.

Somente será válida a inscrição com cópia de documento entregue presencialmente e legível

Análise dos documentos 21/11/2022 até 02/12/2022

Análise dos documentos 28/11/2022 até 02/12/2022

		2022-11-18T20:33:20-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102